下，公司与库车市政府协商一致，于 2022 年 1 月签署《投资合作协议》，双方共同在库

车市开展百万吨二氧化碳捕集应用一体化（CCUS）项目。为加快推进 CCUS 项目建设，

落实投资合作协议中的约定安排，公司与库车城建共同出资设立通源碳业。2022 年 4 月底，

子公司通源碳业与华电库车签署《框架合作协议》，华电库车将作为通源碳业 CCUS 项目

的减排单位。

通源碳业在华电库车发电厂内开展二氧化碳捕集，既解决了库车市碳排放量大的碳减

排问题，同时将二氧化碳应用于库车市周边的油气井进行二氧化碳驱油、压裂和吞吐，达

到油气增产的目的。公司通过开展本项目，进入碳减排领域，推动公司战略发展，将现有

的非常规油气技术服务业务和碳减排业务有机结合，增强公司核心竞争力，把握未来

CCUS 市场的广阔机遇，推动公司整体发展，符合公司的长远发展战略及全体股东的利益。

截至目前，该项目在库车市政府的指导下正在积极推进，处于前期详细可研报告编制、项

目立项、开展环评等阶段。

5.关于通源石油参股子公司业绩承诺未完成事项的进展说明

因一龙恒业 2020 年业绩承诺未完成，一龙恒业原股东需向公司承担业绩补偿义务。

为更好地维护公司及全体股东特别是中小股东的合法权益，遵循全体股东利益最大化原则，

公司于 2022 年 10 月 13 日召开第七届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于对参股子

公司业绩承诺未完成事项行使回购权的议案》。根据原协议中关于回购的约定, 截至 2022

年 10 月 9 日，一龙恒业原股东应当向公司支付股权回购款共计 9966.5753 万元人民币。针

对该事项,公司已委托律师于 2022 年 10 月 9 日正式向一龙恒业及原股东发出《关于就北京

一龙恒业石油工程技术有限公司股权行使回购权的律师函》，要求原股东于收到律师函之

日起 30 个工作日内履行回购义务并将回购价款足额支付给公司。然而在规定时间内一龙

恒业原股东仍未按照相关协议约定向公司履行股权回购对价的支付义务，因此为维护公司

及全体股东的根本利益，公司特向北京仲裁委员会申请仲裁，并于 2023 年 1 月 16 日获得

受理。

截至目前，此案尚未开庭审理，且鉴于该补偿金额较大，一龙恒业原股东是否能够支

付上述股权回购款具有不确定性，存在可能无法收回的风险。对此，公司将持续跟进仲裁

的进展情况，做好信息披露工作。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

通源石油科技集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,641,434 12.99%   -7,396,402 -7,396,402 59,245,032 10.89%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 66,641,434 12.99%   -7,396,402 -7,396,402 59,245,032 10.89%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 66,641,434 12.99%   -7,396,402 -7,396,402 59,245,032 10.89%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 446,206,355 87.01% 31,413,610   7,396,402 38,810,012 485,016,367 89.11%

1、人民币普通股 446,206,355 87.01% 31,413,610   7,396,402 38,810,012 485,016,367 89.11%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 512,847,789 100.00% 31,413,610   0 31,413,610 544,261,399 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

通源石油科技集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

公司以简易程序向特定对象非公开发行 31,413,610 股 A 股股票已于 2022 年 3 月 10 日在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司完成登记托管，并于 2022 年 9 月 13 日上市流通。发行后，公司总股本由

512,847,789 股变为 544,261,399 股。具体情况详见公司于中国证监会指定信息披露平台巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司根据 2020 年年度股东大会的授权，于 2021 年 12 月 10 日、2021 年 12 月 29 日，分别召开第七届董

事会第十八次会议及第七届监事会第九次会议、第七届董事会第二十次会议及第七届监事会第十一次会议，

审议并通过了公司 2021 年以简易程序向特定对象发行股票方案、竞价结果等相关发行事项，并于 2022 年 2

月 11 日经中国证监会《关于同意通源石油科技集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监

许可〔2022〕232 号）核准通过。最终公司以简易程序向特定对象实际发行 31,413,610 股 A 股股票。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响